
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 74 DEL 29/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. ZA203125E6 - MANUTENZIONE ATTREZZATURE ANTIN CENDIO IN 
DOTAZIONE AGLI EDIFICI ED AUTOMEZZI DI PROPRIETA' C OMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA PER REVISIONI, SOSTITUZIONI ED INT EGRAZIONI           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 74 DEL 29/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. ZA203125E6 - MANUTENZIONE ATTREZZATURE ANTIN CENDIO IN DOTAZIONE 
AGLI EDIFICI ED AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE. I MPEGNO DI SPESA PER 
REVISIONI, SOSTITUZIONI ED INTEGRAZIONI           
 
Premesso che negli immobili e in alcuni automezzi di proprietà comunale sono installati 
delle attrezzature antincendio (estintori, idranti e naspo), che necessitano di una 
assistenza tecnica periodica al fine di garantirne l'efficienza; 
 
Considerato che il Comune non dispone di personale idoneo ed attrezzatura necessaria 
ad effettuare la manutenzione degli estintori e degli idranti suddetti; 
 
Premesso che con determina ufficio tecnico n. 36 del 01/03/2012 è stato affidato alla ditta 
CAF Infortunistica s.r.l. di Gravellona Toce (VB) il servizio di manutenzione delle 
attrezzature antincendio in dotazione al Comune di Varallo Pombia fino al 31/12/2014; 
 
Preso atto che in occasione dell’ultima revisione dell’anno 2014 è stata riscontrata la 
necessità di eseguire diversi interventi di revisione, sostituzione e ripristino come di 
seguito indicato: 
 

Ubicazione Tipo dispositivo Q.tà Sigla/e Intervento
Scuola Primaria - Atrio Estintore polvere Kg. 6 2 7-8 EL Revisione

Scuola Primaria - 1° Piano Estintore polvere Kg. 6 2 1 1-13 EL Revisione
Scuola Primaria - 1° Piano Estintore polvere Kg. 6 1 1 7EL Sostituire
Scuola Primaria - Esterno Manichetta UNI45 Mt. 20 3 14-20-21 EL Sostituire
Scuola Primaria - Esterno Lastra cassetta UNI45 1 20 EL Sostituire
Scuola Secondaria - PT Estintore polvere Kg. 6 2 53-54 Revisione
Scuola Secondaria - PT Estintore CO2 Kg. 5 1 58 Sostituire

Scuola Secondaria - Palestra Estintore polvere Kg. 6 1 67 Revisione
Scuola Secon. - Centrale T. Palestra Estintore polvere Kg. 9 1 58A Revisione
Scuola Secondaria - Esterno Palestra Manichetta UNI45 Mt. 20 5 2-3-4-6-7 P Sostituire
Scuola Secondaria - Esterno Palestra Lancia Jet UNI45 3 - Ripristinare
Scuola Secondaria - Esterno Palestra Cartello idrante mancante 5 Integrare

Mensa Via Lana Cartello naspo mancante 2 7-8 ME Integrare
Ex Scuole Cascinetta Estintore polvere Kg. 6 1 1CS Revisione
Ex Scuole Cascinetta Estintore CO2 Kg. 5 1 2CS Sostituire

Centro Sportivo Estintore polvere Kg. 6 3 2-3-4CS Revisione
Asilo Nido - Cucina Estintore CO2 Kg. 5 1 3N Sostituire

Scuola Materna - 1° Piano Estintore polvere Kg. 6 3 7- 8-9A Revisione
Palazzo Comunale - Automezzi Estintore polvere K. 2 5 1-2-5-6-10M Revisione

Palazzo Comunale - Tinaia Estintore polvere Kg. 9 1 12T Revisione
Palazzo Comunale - Tinaia Estintore polvere Kg. 6 2 13-14T Revisione

Palazzo Comunale - Informagiovani Estintore polvere Kg. 6 1 20IG Revisione
Palazzo Comunale - Doblò Vigili Estintore polvere Kg. 6 1 23MV Revisione
Palazzo Comunale - Pinacoteca Cartello idrante mancante 2 25P-26P Integrare

Palazzo Comunale - Uffici 1° Piano Estintore polvere  Kg. 6 1 31UFF Revisione
Palazzo Comunale - Anagrafe Estintore CO2 Kg. 5 1 34A Revisione

 
Vista la nota agli atti in data 24/12/2014 prot. n. 13471, con la quale la ditta manutentrice 
ha riportato gli interventi sopra evidenziati con i prezzi unitari applicati, ed ha evidenziato 
un importo complessivo dell’intervento pari ad Euro 1.330,83 + iva; 
 
Preso atto che, in attesa di procedere con un nuovo affidamento del servizio di 
manutenzione in oggetto entro la prossima visita semestrale (aprile 2015), si rende 



necessario adeguare gli impianti e di dispositivi antincendio, così come prospettato dalla 
ditta manutentrice; 
 
Preso atto che in fase di affidamento del servizio era stato impegnato già un importo 
preventivo per interventi e forniture straordinarie di estintori che però risulta insufficiente 
per Euro 1.037,16 + iva, rispetto al preventivo sopra indicato; 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare l’importo di Euro 1.037,16 + iva, per poter effettuare 
la sostituzione/integrazione/revisione di quanto sopra indicato;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) ZA203125E6;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta CAF Infortunistica s.r.l. di Gravellona Toce 
(NO), come risulta da DURC agli atti in data 30/10/2014 prot. n. 11470;  
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di incaricare la ditta CAF Infortunistica s.r.l. di Gravellona Toce (NO) –  P.I. 
02042480034, affidataria del servizio di manutenzione delle attrezzature antincendio in 
dotazione al Comune di Varallo Pombia fino al 31/12/2014, alla 
revisione/sostituzione/integrazione di quanto elencato in premessa, ai prezzi indicati nel 
preventivo agli atti in data 24/12/2014 prot. n. 13471, per un importo complessivo di Euro 
1.330,83 + iva, per un totale di Euro 1.623,61;  
 
- di dare atto che per forniture straordinarie di estintori ed idranti risulta già impegnato 
l’importo di Euro 358,28 sul cap. 470/4/1 cod. int. 1.01.05.03 del bilancio di previsione 
2014 stabilmente riequilibrato; 
 
- di impegnare, per i motivi sopra indicati,  l’importo di Euro 1.265,33  sul cap. 470/4/1 cod. 
int. 1.01.05.03 del bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. ZA203125E6;  
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2014; 
 
b) la comunicazione alla ditta CAF Infortunistica s.r.l. di Gravellona Toce (NO) 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 



A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


